
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

NO DO TERMO ADITIVO: 1O
No do Contrato: 069/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção predial 
nos seguintes locais: PJ de Pirabas e PJ de Santa Izabel do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 105.114,10 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 005/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 2MKL 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 13/03/2015.
Vigência do Aditamento: 16/03/2015 a 14/05/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: -

Protocolo 807177

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 016/2015.
Objeto: Aquisição de móveis projetados.

Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/03/2015.
Hora da Abertura: 06:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; Elemento: 
4490.52; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 806908

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 014/2015-
MP/PA, que tem como objeto o Registro de Preços para 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Alimentação, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 01 - ROYAL ORGANIZACOES LTDA - ME - CNPJ: 
08.685.574/0001-52 - Valor Global Estimado de R$ 256.977,00;
Valor total estimado do certame: R$ 256.977,00.
Belém (PA), 16 de Março de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 806828

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BPGR 
Tecnologia e Informação Ltda.
Objeto: Aquisição do software Buscador DOInet - Base de Diários 
Ofi ciais.
Valor Anual: R$ 5.256,45 (cinco mil, duzentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/03/2015.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 807160

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 073/2010-MP/PA

No do Apostilamento: 2º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Andréia da 
Conceição dos Santos.
Data de Assinatura: 16/03/2015.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração de dados bancários.

Apostilamentos Anteriores: 1º Apostilamento: exclusão da 
procuradora legal do locador, disposto no preâmbulo do contrato 
(D.O.E. 31/08/2012)
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, por 
delegação.

Protocolo 807012

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1405/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MABIO DA SILVA FURTADO, Matrícula 
nº 999.1857, lotado na Promotoria de Justiça de Rurópolis, a 
importância de R$ 1.220,00 ( mil duzentos e vinte  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 19/03/2015 a 15/05/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 420,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 807032

PORTARIA Nº 1406/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHAES 
DE CARVALHO, Matrícula nº 999.838, lotada na Promotoria de 
Justiça de Chaves, a importância de R$ 1.000,00 ( mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 19/03/2015 a 15/05/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 807041

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2889/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 6/3 a 4/4/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5927/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 
pela Portaria nº 2889/2014-MP/PGJ, de 9/5/2014, no período de 
9/2 a 10/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 862/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, a contar de 19/1/2015, e autorizar o gozo 
dos 18 (dezoito) dias restantes no período de 27/4 a 14/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1006/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ISAIAS 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 2/2 a 3/3/2015, para gozo no período 
de 10/2 a 11/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1010/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos Promotores 
de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, de 
12/12/2014, para gozo oportuno, conforme quadro:

PROTOCOLO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

3970/2015 ALFREDO 
MARTINS DE 

AMORIM

2/2 a 3/3/2015 2/2/2015 30

4970/2015 ARMANDO 
BRASIL 

TEIXEIRA

2 a 31/3/2015 2/3/2015 30

3883/2015 DANYLLO 
POMPEU 
COLARES

9/2 a 
10/3/2015

9/2/2015 30

4953/2015 ELIANE 
CRISTINA PINTO 

MOREIRA

6/2 a 7/3/2015 6/2/2015 30 

3859/2015 LEANE BARROS 
FIÚZA DE 

MELLO

2/2 a 3/3/2015 2/2/2015 30

3839/2015 SAMUEL 
FURTADO 
SOBRAL

08/1 a 
6/2/2015

2/2/2015 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


